§ Face ao exposto, a importância a pagar ao empreiteiro é de 307,73 €, que acrescido de IVA à taxa legal em vigor totaliza 

326,19 €, resultante da diferença entre o montante total apurado da revisão de preços provisória e o valor da revisão de preç os 

definitiva; 

Termos em que somos a propor ao executivo municipal:  

b) Aprovar o valor de 4.888,02 € (quatro mil oitocentos e oitenta e oito euros e dois cêntimos) acrescido de IVA à taxa legal em  

vigor, referente à revisão de preços definitiva;  

c) Determinar o pagamento ao empreiteiro no valor de 307,73 € (trezentos e sete euros e setenta e três cêntimos), acrescido de 

IVA à taxa legal em vigor; 

d) Notificar a entidade adjudicatária, Construções Fernando Manuel Fernandes Lourenço, Unipessoal, Lda.;  

e) Determinar ao Gabinete de Contratação Pública inserida na Divisão de Contratação Pública e Desenvolvimento Económico a

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

----- a) Acolher o teor da sobredita Proposta n.º 90/VAF/2024;  ------------------------------------------------------------------------  

----- b) Aprovar o valor de € 4.888,02 (quatro mil oitocentos e oitenta e oito euros e dois cêntimos) acrescido de IVA à taxa 

legal em vigor, referente à revisão de preços definitiva; ---------------------------------------------------------------------------------  

----- c) Determinar o pagamento ao empreiteiro no valor de € 307,73 (trezentos e sete euros e setenta e três cêntimos), 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor;  ----------------------------------------------------------------------------------------------------  

----- d) Notificar a entidade adjudicatária, Construções Fernando Manuel Fernandes Lourenço, Unipessoal, Lda.;

[...]

todas as peças do procedimento devidamente aprovadas, incluindo a lista de quantidades e preço unitários e ainda comprovativo 

de todos os licenciamentos e autorizações prévias aplicáveis à aquisição de bens e serviços;  

§  Assim e tendo por base o valor de € 164.192,00 (cento e sessenta e quatro mil cento e noventa e dois euros), acrescido de 

IVA à taxa legal em vigor, de acordo com a comunicação interna nº101/GAP/2024 de 11 de dezembro de 2024, o procedimento a 

adotar é o concurso público sem publicação de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia, quando o valor do contrato seja inferior

[...]

Neste contexto, foi feita a aferição dos meios necessários a uma boa gestão de tesouraria no ano económico de 2025, 

concluindo-se por verificação dos recebimentos e pagamentos esperados e flutuações de saldo mensal, que o montante adequado 

a este objetivo se fixa nos 750.000,00€ (setecentos e cinquenta mil euros); 

7. A instrução das propostas de empréstimo nos termos do n.º 4 do artigo 25º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado 

pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro e respetivas declarações de retificação “são obrigatoriamente acompanhadas de

[...]

75/2013, de 12 de setembro e respetivas declarações de retificação, aprovar e submeter à Assembleia Municipal para que este 

órgão, nos termos do disposto na alínea f) do n.º 1 do artigo 25º daquele Regime Jurídico:  

a) Autorize a Câmara Municipal a contratar um empréstimo de curto prazo no decurso do exercício económico de 2025, no 

montante de 750.000,00€ (setecentos e cinquenta mil euros), para suprir eventuais dificuldades de gestão de tesouraria nos 

termos do n.º 5 do artigo 49.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, em conformidade com a consulta feita (Anexo I);  

b) Autorize a contratação deste financiamento junto do Banco Comercial Português, S.A.

[...]

Final, que se anexa; 

§ No Relatório Final o Júri propõe manter o teor do Relatório Preliminar, e com base na análise efetuada verifica que 

concorrente que apresentou a proposta economicamente mais vantajosa foi “Agrocinco – Construções S.A.” na 

importância de € 1.041.110,33 (um milhão e quarenta e um mil cento e dez euros e trinta e três cêntimos), acrescido de 

IVA à taxa legal em vigor, com um prazo de execução de 341 dias;  

§ Conforme disposto no n.º 3 do Artigo 148.º do Código dos Contratos Públicos, enviar o presente Relatório Final, 

juntamente com os Relatórios Preliminares e demais documentos que compõem o processo de concurso à Câmara